núm. 2 augment.
a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 350, doc. 711.
c HAYEZ, Grégoire XI, lettres communes, III, p. 207-208, doc. 12198.
d Schedario Baumgarten, III, p. 418, doc. 6283.

GREGORIUS (XI) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Hiis que pro ecclesiarum et monasteriorum ac personarum 
eorundem et presertim sub regulari habitu vacantium studio pie vite 
utilitatibus provide acta sunt, ut illibata consistant libenter adiicimus 
apostolici muniminis firmitatem. Dudum siquidem pro parte dilecta-
rum in Christo filiarum .. abbatisse et conventus monasterii sancte 
Clare Alborensis ordinis eiusdem sancte in insula Sardinie consistenti 
felicis recordationis Urbano pape V predecessori nostro exposito quod 
olim dicte abbatissa et conventus attento quod villa Molendinorum 
regalium Luppricati Barchinonensis diocesis ad prefatas abbatissam 
et conventum ac eorum monasterium titulo pertinens ob localem 
distantiam ab eodem et magna expensarum onera que ipsas oporte-
bat propter villam eandem subire necnon quia occasione ipsius ville 
seu iurium et pertinentiarum eiusdem frequenter ad remota iudicia 
trahebantur et quod tam predictis quam aliis incumbentibus dictis 
abbatisse et conventui occasione ipsius ville seu iurium et pertinen-
tiarum eiusdem frequenter ad remota iudicia trahebantur et quod 
tam predictis quam aliis incumbentibus dictis abbatisse et conventui 
occasione ipsius ville deductis oneribus ipsius ville possessio abbatisse 
et conventui supradictis utilitatis seu emolumenti modicum asserebat 
illudque ad eas absque magna difficultate non poterat pervenire et 
quod pro eiusdem ville precio bona infra dictam insulam consistentia 
eis magis proficua possent acquirere tractatu inter se super hoc pre-
habito diligenti, villam ipsam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
carissime in Christo filie nostre Elienori regine Aragonum carissimi 
in Christo filii nostri Petri regis Aragonum illustris eiusdem regine 
consortis super hoc interveniente consensu pro precio septuaginta 
milium solidorum Barchinonensium vendiderant et in francum et 
liberum allodium concesserant et etiam transtulerant auctoritate sedis 
apostolice semper salva et nonnullis aliis conditionibus interiectis ac 
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eidem predecessori humiliter supplicato, ut huiusmodi venditionis 
et empcionis contractui robur confirmationis adicere de benignitate 
apostolica dignaretur, prefatus predecessor venerabili fratri nostro .. 
episcopo Barchinonensi suis dedit litteris in mandatis, ut de dicte 
ville ac iurium et pertinentiarum eiusdem valore et etiam de precio 
in dicto contractu apposito, si esset iustum et si dicta regina se non 
intromitteret de emptione prefata maius pretium posset ab aliis inve-
niri, necnon de circumstantiis universis, ex quorum indagine apparere 
valeret, utrum dicto monasterio expediret vel utilis esset contractus 
supradictus, et etiam de modo quo dictum precium in eventum apos-
tolice confirmationis dicti contractus posset in maiorem utilitatem 
ipsius monasterii deputari per solertem inquisitionem se diligenter 
informaret et quicquid per inquisitionem et reformationem huiusmodi 
reperiret eidem Urbano predecessori per suas litteras referre curaret 
et deinde idem episcopus super hiis informatione recepta relationem 
suam ad sedem apostolicam transmisit. Nos qui dicto predecessore 
sicut domino placuit ab hac luce subtincto divina disponente clemencia 
ad apicem summi apostolatus assumpti relationem ipsam per vene-
rabilem fratrem nostrum Egidium episcopum Tusculanum examinari 
fecimus diligenter qui quidem Egidius episcopus nobis retulit quod 
huiusmodi venditio utilis et expediens erat abbatisse et conventui ac 
monasterio supradictis, volentes itaque huiusmodi supplicationibus 
dictarum abbatisse et conventus favorabiliter annuere in hac parte 
empcionem et vendicionem predictas que in instrumento publico su-
per hoc confecto plenius continetur cuiusquidem instrumenti tenorem 
de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, ratas habentes et 
gratas eas auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentium 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, suplentes 
omnem deffectum siquis intervenerit forsan in premissis. Tenor autem 
dicti instrumenti talis est:

In nomine domini noverint universi quod nos Raymundus de 
Tous et Bernardus Oliverii cives Barchinonenses procuratores ycono-
mi actores et nuncii ad infrascripta mota et insolidum cum quibusdam 
aliis in instrumento inferius inserto nominatis specialiter constituti a 
religiosis Abbatissa et conventum ac monialibus monasterii sancte 
Clare civitatis Arestani infra nominatis cum publico instrumento te-
noris sequentis. In nomine domini amen. Ex hoc publico instrumen-
to pateat omnibus evidenter quod venerabilis et religiosa domina 
sorore Benedicta de Serra abbatissa monasterii sancte Clare civitatis 
Arestani diocesis Arborensis presentibus volentibus et consencientibus 
infrascriptis omnibus monialibus conventus dicti monasterii ad hec 
specialiter capitulariter in capitulo dicti monasterii ad sonum campane 
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more solito congregatis, videlicet sorore Lucia Verati, sorore Nicolu-
cia Michaelis, sorore Ceccha Delistorfi, sorore Nicolita Cocho, sorore 
Caterina Doria, sorore Paula Vici, sorore Benedicta Diligia, sorore Ius-
tina de Quercu et sorore Maria Maras necnon et ipse moniales que 
regulariter professe dicunter que sunt et faciunt totum capitulum 
dicti monasterii et conventus cum voluntate concensu et auctoritate 
abbatisse earundem omnes per se ipsas ac iure et nomine dicti mo-
nasterii conventus et capituli attendentes se et dictum monasterium 
habere in partibus Cathalonie villa infrascripta et considerantes quod 
propter distanciam loci oportet eas magnos superius et missiones pro 
ea libere tum in remiendo ibidem procuratorem pro regimine ipsius 
tam in cambio faciendo de pecunia que habetur ex eo quod ipsa 
villa colligitur pro ipsa huc mittendam tam in questionibus que co-
tidie eisdem f[iun]t pro terminis dicte ville circumstantes vicinos 
propter quod ius inde aliquod habere non poterint nec possunt unde 
cum onerosum eis existat et sumptuosum villam ipsam intra longin-
quis partibus retinere que ad modicam utilitatem eis cedit et cessit 
et alios redditus non habet, unde earum iura possint commode 
supportare ut asserunt, excepto piam elemosinam et subvencionem 
que eis misericorditer elargitur a magnifico et potente domino domi-
no Mariano47 dei gracia iudice Arboree comite Goceano et vicecomi-
te de Basso, a quo ex sua mata devotione tamquam a fundatore et 
dotatore seu de genere dotatorum et fundatorum dicti monasterii eis 
misericorditer subvenitur et asistitur earum necessitatibus de consilio 
et concensu expresso dicti domini deliberaverunt et proposuerunt pro 
meliori diligentibus tractatibus inter eas capitulariter habitis ut est 
moris et iuris dictam villam vendere et alia huc in Sardinia seu pos-
sessiones alias equivales pretio ipsius ville inde in locum ipsius eme-
re cum adiutorio dicti domini ut propinquicius redditus ipsos habeant 
et magnis eis in dicto monasterio cedat ad commodum. Ideo volentes 
dictum eorum propositum et tractatum tanquam magis utile et pro-
ficuum perducere ad effectum cum auctoritate et voluntate dicti 
domini iudicis spontem gratis et ex certa scientia omni via modo iure 
causa et forma quibus melius et efficacius possunt et debent fecerunt 
et constituerunt et solempniter ordinaverunt earum et dicti monaste-
rii et conventus procuratores yconomos actores sindicos et nuncios 
spetiales venerabiles viros Bernardum Olivii et Raymundum de Thous 
cives Barchinonenses et Paulum Ssavum habitorem Arestanni licet 
absentes tamquam presentes et eorum quemlibet insolidum, ita quod 

47. Mariano IV de Arborea († 1376), v. Francesco C. CASULA, Lexikon des Mittelalters, 
I, Mònaco 1980, col. 891-892.
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non sit occupantis melior condicio et quod unus inceperit alter vero 
prosequi valeat et finire ad dictam et infrascriptam villam seu locum 
Molendinorum regalium cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
recuperandum et apprehendum pro eis et earum et dicti monasterii 
vice et nomine eamque cum hominibus et feminis ipsius et aliis iu-
ribus sine infrascriptis tenendum regendum gubernandum salvandum 
et manutenendum et homigia et sacramenta pro eis et dicto monas-
terio exigendum et recipiendum ab hominibus et feminis in dicta 
villa habitantibus et ipsius redditus fructus redditus proventus mo-
lendina et alia quecumque iura quocumque nomine censeantur ad 
ipsas constituentes et dictum monasterium pertinentes et spectantes 
quomodocumque et qualitercumque et in quibuscumque causis et 
rebus petendum exigendum et recipiendum et solventes inde liberan-
dum et absolvendum et apocha seu apochas inde faciendum de so-
luto et iusticiam ibidem petentibus faciendum et ministrandum et 
procuratorem seu procuratores ibidem constitutos per dictas consti-
tuentes vel pro parte ipsorum inde cassandum et revocandum, si eis 
videbitur, vel confirmandum de novo et laxandum et computa et 
rationes ac reliqua racionum ab eis exigendum et recipiendum et ad 
vendendum tradendum et alienandum pro eis et earum et dicti mo-
nasterii vice et nomine villa et locum notatum Molendinorum rega-
lium de Luppricato cum molendinis que ibi sunt et cum casali sci-
licet in quo ipsa molendina sunt constructa, et aqua de qua molunt 
et cum molis rotis et apparatibus ipsorum molendinorum et cum 
rege et caprege resclosis et trestalladors et cum omni dominio et 
servicio signandi per omnia et singula loca in quibus solitum est 
ligari et cum omnibus honoribus possessionibus predicte ville et loci 
et terminorum suorum vineis scilicet et aliis terris iam cultis quam 
heremis et cum pratis pascuis silvis nemoribus et denesiis aquis et 
aqueductibus cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitatu-
ris cum mero et mixto imperio et iurisdictione omni tam civili quam 
criminali quam alia quacumque et cum furchis et cestillie et omnibus 
aliis generibus et speciebus meri et mixti imperii et iuridictionis 
cuiuslibet et in omnibus eciam redditibus exitibus et proventibus 
questis peytis toltis fortiis turbis serviciis [a]demprinis multis et aliis 
penis guaytis operibus firmamentis foristapiis laudunis et dominio 
personarum et rerum hostibus et cavalcatis pace et guerra et cum 
omnibus terminis pertinentiis et iuribus dicte ville et loci et cum 
intivitibus et exitibus suis et cum omnibus eciam aliis que de iure 
usu et consuetudine vel alio quovismodo predicte constituentes et 
monasterium sepedictum habent et accipiunt et habere et accipere 
possunt et debent aut possent in predictis villa et loco et terminis 
suis et in omnibus et singulis hominibus et feminis cuiuscumque 
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condicionis ibi habitantibus et habituris et alias ratione vel occasione 
dicte ville et loci et terminorum pertinenciarum et iurium suorum ac 
cum iure quod predicte constituentes et dictum monasterium habent 
et habere debent et eis competit in loco vocato Curro et in quibusdam 
mansis cum hominibus et feminis et omnibus iuribus et pertinentiis 
suis que sunt infra terminos predicte ville per liberum et franchum 
allodium et prout dicte constituentes et dictum monasterium predic-
ta habent et possident et habere et possidere possunt et possent 
cuicumque et quibuscumque emptori seu emptoribus ex quocumque 
precio seu preciis, quibus dictis procuratoribus vel alteri eorum in-
solidum videbitur et placuerit et ipsum precium seu precia statuendum 
petendum exigendum et recipiendum et se inde bene quitios et pac-
tatos vocandum et ipsi emptori seu emptoribus de evictione inde 
promittendum et dominium et possessionem predictorum omnium in 
emptorem seu emptores transferendum et ipsum emptorem vel emp-
tores inde in corporalem possessionem inducendum et ponendum et 
pro evictione predictorum dictus testientes et earum succedentes ac 
dictum monasterium et bona eiusdem obligandum et pro observantia 
agendorum in anima et super anima ipsarum constituentium iuran-
dum super sanctis divinis evangeliis et inde de predictis omnibus et 
subscriptis et quolibet eorundem instrumenta et cautelas necessarias 
et oportuna inde faciendum et firmandum cum obligationibus et 
stipulatonibus promissionibus renunciacionibus penarum adiectionibus 
et aliis cautelis quibus eisdem procuratoribus vel alteri eorum inso-
lidum videbitur melius expedire et homines et feminas dicte ville et 
loci absolvendum et liberandum ab omnibus munimentis homagiis et 
fidelitatibus in quibus eisdem constituentibus et monasterio tenentur 
et obligati ac stricti existunt dictaque sacramenta homagia et fideli-
tates fieri faciendum et prestandum ab eis dictis emptori seu empto-
ribus eisque mandandum ut deinde inantea respondeant dicto emp-
tori seu emptoribus de hiis omnibus que respondere tenebantur et 
consueverunt et debent dictis constituentibus et earum monasterio ac 
procuratoribus earundem et quod ipsi emptori seu emptoribus pare-
ant et obediant ut domino seu dominis eorum naturalibus et ad re-
quirendum comitem de pelacio et quoscumque alios qui eisdem 
constituentibus et monasterio tenentur quovismodo et obligati existunt 
ad evictionem predicte ville et iurium suorum et terminorum omnium 
predictorum quatenus se ponant et ponere debeant evictioni et de-
fensioni ipsius ville et aliorum predictorum contra predicatores mo-
nasterii sancte Caterine de Barchinona qui eam eis molestant et in-
quietant denunciando eisdem et declarando inquietacionem predictam 
et causam ipsius et ad hoc inde compellendum eos et compelli faci-
endum et petendum in iudicio et extra iuribus et remediis oportunis 
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et proinde requisiciones et protestaciones ac compulsiones debitas et 
oportunas faciendum et fieri faciendum prout melius et fortius fieri 
poterunt et dictari et ius dicte promisse evictionis dictis constituen-
tibus et monasterio competentes dandum et cedendum dicto empto-
ri seu emptoribus et cetera alia proinde faciendum exercendum 
exequendum que necessaria fuerint seu eciam oportuna et que eciam 
factibilia videbuntur procuratoribus supradictis vel alteri eorum inso-
lidum et inde de iure quod dicti predicatores pretendunt habere 
super dicta villa si eisdem procuratoribus videbitur cum eis vel per-
sona legitima pro eisdem et dicto monasterio conveniendum pacis-
cendum transigendum et componendum et transactionem pactum et 
concordiam inde faciendum prout et sicut et pro tanto quanto eisdem 
procuratoribus vel alteri eorum et insolidum videbitur et placebit et 
sub illis pactis modis condicionibus promissionibus et reservationibus 
quibus eis magis expediens videbitur et inde de ratihabitione dictas 
constituentes et earum monasterium obligandum et de hiis aliisque 
predictis omnibus et subscriptis cartas et sedas faciendum et fieri 
faciendum cum debitis solennitatibus renuntiacionibus et obligationi-
bus et prout qualitas agendorum exposcet. Et generaliter ac specia-
liter in premissis et circa premissa et quodlibet premissorum ac 
dependencia et coherencia connexa et dependencia ex eisdem et 
quolibet eorundem universaliter universa et singulariter singula agen-
dum faciendum exequendum et prosequendum que impeniet consti-
tuentes ad dictum monasterium facere peragere exequi et complere 
possunt et possent si personaliter adessent, etiam si talia essent que 
mandatum exigerent speciale que eisdem et eorum cuilibet insolidum 
per presens publicum instrumentum vices epistole gerens commitunt 
tanquam si in presenti publico instrumento essent particulariter ex-
pressata promittentes dicte constituentes dictis nominibus pro se et 
earum succedentibus ac vice et nomine dicti monasterii per solenne 
stipulacione notario infrascripto tanquam publice persone stipulati et 
recipienti pro suprascriptis procuratoribus actoribus sindicis et yco-
nomis et quolibet eorum insolidum ac pro omnibus quorum interest 
intererit ac poterit quomodolibet interesse sub pena dupli totius eius 
de quo ageretur et sub ypotheca et obligacione earum et dicti mo-
nasterii ac bonorum omnium earum et dicti monasterii se omni 
tempore ratum et firmum habere tenere et inviolabiliter observare ac 
haberi teneri et observari facere totum et quicquit et ea omnia quod 
et que dicti procuratores sindici et yconomi et quilibet eorum inso-
lidum fecerit seu fecerint de predictis et quolibet predictorum et 
contra non venire nec facere per se vel alium in iudicio vel extra de 
iure vel de facto ullomodo aliquo tempore aliqua causa vel occasione 
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mandantes tenore presentis publici instrumenti vices epistole gerentis 
hominibus et feminis dicte ville seu loci quatinus in et super predic-
tis exequantur obediant et faciant quicquid dicti procuratores eis 
immixerint et mandaverint cessantibus excepcionibus et cavillationibus 
quibuscumque sub penis iuramentorum homagiorum et fidelitatum 
in quibus eidem monasterio sancte Clare et eius monialibus tenentur 
et obligati existunt. Actum Aristani in capitulo dicti monasterii et 
conventus presentibus frate Huringueto de Caligis [Arborei] in p[...]-
nia scriptore et Philippo de Serra scribano habitatoribus Aristani 
testibus ad hec rogatis die Quartodecimo Ffebrerii Anno dominice 
incarnationis Millesimo Trecentesimo Sexagesimo Quarto48 secundum 
cursum provincie Arborei donatus manus quodam Gomitis de Calle-
ro et nunc habitator civitatis Aristani auctoritate serenissimi domini 
domini regis Aragonum per totam Sardinie et Corsice regnum nota-
rius publicus predictis omnibus interfui et hac carta a me rogata 
rogatus scribi feci et clausi gratis et ex certa sciencia nomine et 
auctoritate ac potestate predictis et ex causis contentis in instrumen-
to procurationis sindicatus yconomatus et actorie instrumento utili-
tate dicti monasterii concernentibus non dolo inducti nec vi vel metu 
compulsi nec errore lapsi nec in aliquo circumventi sed bono animo 
et spontanea voluntate et ex certa sciencia et animo deliberato ven-
dimus et ex causa venditionis concedimus vobis serenissime domine 
Alianore dei gratia regine Aragonum tanquam plus offerenti et vestris 
in hiis successoribus et quibus volueritis perpetuo totam villam pre-
dictam Molendinorum regalium Luppricati sitam in diocesi Barchi-
nonensi cum molendinis que ibi sunt et cum casali scilicet in quo 
ipsa molendina sunt constructa et aqua de qua molunt et molere 
debent et consueverunt et cum molis rodis et apparatibus ipsorum 
molendinorum et cum rege et caprege resclosis et trestaladors et cum 
omni dominio et servicio signandi per omnia et singula loca in qui-
bus solitum est ligari et cum omnibus honoribus possessionibus 
predicte ville et loci et terminorum suorum vineis scilicet et aliis 
terris iam cultis quam heremis et cum pratis pascuis silvis nemoribus 
et denesiis aquis et aqueductibus cum hominibus et feminis ibi ha-
bitantibus et habitaturis cum mero et mixto imperio et iurisdictione 
omni tam civili quam criminali quam alia quacumque et cum furchis 
et costilis et omnibus aliis generibus et speciebus meri et mixti im-
perii et iuridictionis cuiuslibet et in omnibus eciam redditibus exiti-
bus et proventibus questiis tenis peytis toltis fortiis urbis serviciis  

48. 18 de febrer de 1364.
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ademprinis multis et aliis penis guaytis operibus firmamentis forista-
piis laudunis et dominio personarum et rerum hostibus et cavalcatis 
pace et guerra et cum omnibus terminis pertinentiis et iuribus dicte 
ville et loci et cum intivitibus et exitibus suis et cum omnibus etiam 
aliis que de iure usu et consuetudine vel alio quovismodo predictum 
monasterium et eius abbatissa et conventus habent et habere possunt 
et debent et eius predecessores habuerunt et habere consueverunt 
quomodocumque et qualitercumque in et pro predictis villa et loco 
et terminis suis et in omnibus et singulis hominibus et feminis ibi 
habitantibus et habitaturis cuiuscumque status et conditionis et alias 
ratione vel occasione dicte ville et loci et terminorum et pertinenci-
arum et iurium suorum quorumcumque et etiam cum omnibus iuri-
bus et actionibus que et quas et prout dictum monasterium seu eius 
abbatissa et conventus habent seu habeant et eis competunt sive 
competunt quibuscumque rationibus sive causis quocumque nomine 
censeantur in loco vocato Curro et in quibusdam mansis cum homi-
nibus et feminis iuribus et pertinenciis eorundem qui sunt infra 
terminos predicte ville et contra venerabilem Ffranciscum de Cascla-
rino civem Barchinonensem tenentem et possidentem dictum locum 
vocatum Curro ratione vel occasione ipsius loci et mansorum eiusdem 
et iurium et pertinenciarum suorum et cum omni etiam iure luendi 
seu redimendi ipsum locum vocatum Curro cum mansis et iuribus 
ac pertinentiis suis siquid et prout competit sive competat dicto mo-
nasterio et eius abbatisse et conventui pretextu instrumenti gracie 
siquod intervenerit in vendicione que inde fuit facta predecessori 
dicti Ffrancisci de Casclarino. Quia siquidem villa predicta et locum 
Molendinorum regalium Luppricati cum omnibus iuribus et pertinen-
ciis suis supradictis et aliis quibuscumque ad ipsam villam seu locum 
seu eius dominium pertinentibus seu spectantibus et pertinere seu 
spectare volentibus quoquomodo dictum monasterium seu eius abba-
tissa et conventus nomine ipsius monasterii habent et possident et 
habere et possidere debent per proprium et liberum et franchum 
alodium in principatu Cathalonie intra diocesi Barchinonensi in 
Luppricato, et est sciendum quod predicta villa seu locus in omnibus 
iuribus et pertinenciis suis spectant ad dictum monasterium et eius 
abbatissa et conventum titulo seu ex causa legati inde ipsi monaste-
rio per spectabilem dominam Constantiam de Saluciis quondam iu-
dicissa Arboree cuius erat dicta villa consorte spectabilis viri Petri 
quondam iudicis Arboree facti in ultimo testamento ipsius iudicisse 
quod factum extitit in posse Iuliani capula quendam notarii publici 
de civitate Arestani Anno dominice incarnationis Millesimo Trecente-
simo quadringesimo Septimo, indicione Quintadecima, die Sexto de 
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anno mensis Februarii49 secundum cursum provincie Arborei ad dic-
tam autem spectabilem iudicissam predicta villa cum omnibus iuribus 
et pertinenciis suis spectabat titulo seu ex causa venditonis predictum 
spectabilem virum eius Petrum quondam inde sibi et suis et quibus 
ipsa vellet perpetuo facte per liberum et franchum alodium cum 
publico instrumento acto Barchinone et confecto auctoritate Bernar-
di de Villarubia notarii publici Barchinonensis pridie kalendas De-
cembris Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadringesimo primo 
ad prefatum vero spectabilem virum Petrum iudicem Arboree quondam 
prefata villa cum universis iuribus et pertinenciis suis spectabat ius-
tis titulis sine causis hanc itaque vendicionem facimus nomine et 
auctoritate ac ex potestate predictis vobis dicte serenissime domine 
regine tamquam plus offerenti et vestris in hiis successoribus quibus 
volueritis perpetuo per liberum et franchum alodium pure libere et 
absolute et sine omni condicione et retentione et sicut melius dici 
potest et intelligi ad nostrum nostrorumque salvamentum et bonum 
intellectum et extrahimus nomine et auctoritate et potestate quibus 
supra predicta omnia et singula que vobis dicte domine regine et 
vestris in hiis successoribus vendimus de iure dominio et posse dic-
ti monasterii et eius abbatisse et conventus eademque in vestri ves-
trorumque in hiis successorum ius dominium et posse mittimus et 
transferimus irrevocabiliter pleno iure ad habendum tenendum om-
nique tempore pacifice possidendum et ad omnem vestram vestro-
rumque in hiis successorum voluntatem libere inde fatiendum per 
liberum et franchum alodium sine omni contradictione et impedi-
mento nostri nomine predicto et dicti monasterii et eius abbatisse et 
conventus et alterius eciam cuiuscumque persone promittentes vobis 
dicte domine regine tradere vobis vel cui volueritis loco nostri pos-
sessionem et quasi predictorum que vobis vendimus per liberum et 
franchum alodium vacuam scilicet et pacifiam et desembargatam et 
quod in ipsa possessione et quasi abbatissa et conventus dicti mo-
nasterii vos et vestros in hiis successores et quos volueritis facient 
perpetuo existere pociares contra quascumque personas et nichilomi-
nus damus et concedimus vobis et vestris et quibus volueritis plenam 
et liberam potestatem ipsam possessionem et quasi nostra seu eorum 
propria auctoritate et sine omni facita et requisitione nostri et dicte 
abbatisse et conventus dicti monasterii et alicuius curie et persone 
libere apprehendendi et licite retinendi deinde nostre faciendi libitum 
voluntatis. Nos enim interim donec scilicet dictam possessionem et 
quasi vobis vel alii vestro nomine tradiderimus seu vos dicta domina 

49. 6 de febrer de 1347.
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regina seu alius pro vobis eam apprehenderitis constituimus nos no-
mine predicto predictaque vobis vendimus pro vobis et vestris ac 
nostro et eorum nomine titulo precario tenere et possidere seu qua-
si preterea ex causa venditionis damus et mandamus vobis dicte 
serenissime domine regine et vestris in hiis successoribus et quibus 
volueritis perpetuo omnia iura et omnes actiones reales et personales 
utiles et directas ordinarias et extraordinarias mixtas et alias eciam 
quascumque dicto monasterio et eius abbatisse et conventui compe-
tentes et competere debentes et valentes quomodocumque et quali-
tercumque in predictis que vobis vendimus et contra quascumque 
personas res et bona ratione vel occasione eorundem quibus iuribus 
et actionibus supradictis possitis vos et vestri in hiis successores et 
quos volueritis perpetuo uti et experiri agendo deffendendo excipien-
do respondendo et replicando et omnia et singula alia faciendo et 
libere exercendo in iudicio et extra iudicium quecumque et quemad-
modum abbatissa et conventus dicti monasterii poterant ante huius-
modi vendicionem et cessionem et possent nunc et etiam postea 
quandocumque nos itaque nomine et auctoritate et ex potestate 
predictis ponendo vos dictam dominam reginam in predictis in locum 
et ius dicti monasterii et eius abbatisse et conventus facimus et con-
stituimus vos in hiis dominam et procuratricem in rem nostram 
propriam ad faciendum inde libitum nostre voluntatis per liberum et 
franchum alodium, et nichilominus notificando serie presentis publi-
ci instrumenti vicem epistole eciam quo ad hoc gerentis vendicionem 
et cessionem huiusmodi et alia predicta hominibus et mulieribus et 
feudataribus emphiteocis et terram tenentibus dicte ville et dominii 
eiusdem presentibus et futuris et aliis quorum intersit nomine et 
auctoritate predictis dicimus et expresse mandamus eis omnibus et 
singulis quatinus decetero vos dictam dominam reginam et vestros 
in hiis successores et quos volueritis perpetuo habeant et teneant pro 
veris et naturalibus dominis eorum et ville predicte et terminorum 
iurium et pertinenciarum suorum vobisque et vestris in hiis succes-
soribus et quibus volueritis respondeant et satisfaciant plenarie libe-
re pacifice et quiete de omnibus et singulis censibus questia terra 
redditibus fructibus exitibus proventibus devenimentis mero et mixto 
imperio et iurisdictione alta et baixa civili et criminali et aliis uni-
versis et singulis iuribus realibus et personalibus et aliis quibuscum-
que quocumque nomine censeantur ville et loci predictorum seu ad 
dictam villam seu locum pertinentibus seu spectantibus quoquomodo 
et alias pareant obediant et attendant in omnibus et per omnia vobis 
dicte domine regine tanquam vere et naturali domine eorum et dic-
te ville et vestris in hiis successoribus et quibus volueritis prout ac 
quemadmodum dicto monasterio et eius abbatisse et conventui inde 
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respondere et satisfacere parere obedire et attendere tenerentur seu 
etiam tenebatur ante vendicionem predictam dicimus et eciam ex-
presse mandamus nomine prelibato tenore presentis publici instru-
menti vicem eciam epistole gerentis ipsis hominibus et mulieribus 
dicte ville et terminorum suorum quatinus alio mandato minime 
expectato requisito vel obtento faciant et prestent vobis et vestris in 
hiis successoribus et quibus volueritis sacramentum et homagium 
fidelitatis prout dictis abbatisse et conventui seu earum predecesso-
ribus in dicta villa facere seu prestare consueverunt et vos dicta 
domina regina et vestri in hiis successores et quos volueritis ipsos 
homines et mulieres et singulos eorum possitis de et super predictis 
omnibus et singulis compellere et compelli facere quibuscumque 
modis et compulsionibus quibus dicta abbatissa et conventus dicti 
monasterii possent. Nos enim nomine et auctoritate sepedictis pre-
sentis instrumenti serie ipsos homines et mulieres et singulos eorum 
postquam scilicet huiusmodi sacramentum et homagium fidelitatis 
nobis vel cui seu quibus volueritis fecerint et prestiterint exnunc 
scilicet protunc absolvimus et penitus liberamus ab omni iuramenta 
homagio fidelitate natalitate servitute iure et dominio, quibus dicto 
monasterio et eius abbatisse et conventui teneantur seu sunt astricti 
vel eciam quomodolibet obligati pro precio vero predictorum que 
vobis vendimus dedistis et soluistis nobis nomine predicto et confi-
temus nos eodem nomine a vobis habuisse et recepisse Septuaginta 
mille solidos monete Barchinonensis de terno franchos scilicet et 
quitios liberos et penitus immunes a iure actione questione petitione 
et demanda quos et quas prior et conventus fratrum Predicatorum 
Barchinonensium seu Petrus de Coromines mercator civis Barchino-
nensis eorum cessionarius asserunt se habere in villa predicta et eius 
iuribus et pertinentiis quibus priori et conventui dictorum Predicato-
rum seu dicto Petro de Coromines eorum cessionario seu eciam 
vobis dicte domine regine seu vestris in hiis successoribus de ipsis 
iure actione questione petitione et demanda, quod et quam asserunt 
ipsi Predicatores seu dictus Petrus de Coromines eorum cessionarius 
se habere in et super dicta villa et eius iuribus dicta abbatissa seu 
conventus dicti monasterii sancte Clare Arestani minime teneantur 
nec dictum pretium proinde minui valeat seu eciam impediri quoquo-
modo. Et ideo gratis et ex certa sciencia renuntiamus nomine pre-
dicto exceptioni non numerate pecunie et non solute et legi que 
subvenit deceptis ultra dimidiam iusti precii et exceptioni et actioni 
de dolo male et in factum non in faciendum et omni alii iuri ratio-
ni et consuetudini contra hec repugnantibus donando et remittendo 
gratis et ex certa scientia nomine quo supra donatione irrevocabili 
inter vivos vobis et vestris in hiis successoribus et quibus volueritis 
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perpetuo siquid hec que vobis vendimus plus valet seu possunt vale-
re precio supradicto insuper convenimus et promittimus gratis et ex 
certa scientia vobis dicte domine regine quod predicta que vobis 
vendimus cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et cum omnibus 
suis melioramentis dictum monasterium sancte Clare Arestani et eius 
abbatissa et conventus que nunc sunt et pro tempore fuerint facient 
vos et vestros in hiis successores et quos volueritis habere tenere et 
possidere in pace perpetuo per liberum et franchum alodium contra 
omnes personas universitates corpus et collegia dictis tamen Predi-
catoribus et dicto Petro de Coromines eorum cessionario penitus et 
dumtaxat exceptis et quod tenebuntur vobis et vestris in hiis succes-
soribus et quibus volueritis semper de evictione predictorum que 
vobis vendimus excepto et retento quod pro iure petitione questione 
seu demanda dictorum Predicatorum seu dicti Petri de Coromines 
eorum cessionarii de evictione vel alias quomodolibet vobis dicte 
domine regine seu vestris in aliquo non teneantur, quoniam ex eo 
quia vos dicta domina regina habetis convenire cum dictis Predica-
toribus seu Petro de Coromines predicto eorum cessionario de hiis 
que dicti Predicatores evincerunt et obtinuerunt contra dictum mo-
nasterium super dicta villa pertinenciis et iuribus eiusdem per sen-
tenciam domini regis seu eius audientie minoris quantitatis sit pre-
cium supradictum et evictio eorum retenta et salvata ut inferius 
continetur, et si forsan aliqua alia persona seu alique alie persone 
universitates corpus seu collegia facerent seu moverent contra vos 
dictam dominam reginam seu vestros in hiis successores aliquo tem-
pore aliquam questionem peticionem vel demandam litem vel contro-
versiam de iure vel de facto in iuditio vel extra iudicium in predictis 
que vobis vendimus vel aliqua parte eorum seu ratione vel occasione 
eorundem vel alicuius partis eorum gratis et ex certa sciencia et ex 
pacto convenimus et promittimus nomine predicto vobis quod abba-
tissa et conventus monasterii sancte Clare Arestani statim cum inde 
fuerint requisiti in scriptis vel alias opponet se deffensioni vestre 
dicte domine regine et vestrorum in hiis successorum et quod pro 
vobis et eis respondebunt et satisfacient cuilibet querelanti seu que-
relantibus dictis Predicatoribus et Petro de Coromines dumtaxat ex-
ceptis et quod in principio litis suscipient in se omnis litigii et quod 
agent et ducent causam seu causas principales et appellatorias propriis 
sumptibus et expensis suis et dicti monasterii a principio usque ad 
finem vel dicta vos domina regina et vestri in hiis successores si 
volueritis possitis ipsam causam seu causas agere et ducere per vos 
ipsos, et hoc sit in elemosine vestri et vestrorum in hiis successorum. 
Nos enim nomine predicto gratis et ex certa scientia et ex pacto 
remittimus vobis et vestris hiis successoribus et quibus volueritis 
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perpetuo omnem necessitatem denunciacionis et si forte vos dicta 
domina regina seu vestri in hiis successores elegeritis ipsam causam 
seu causas agere et ducere gratis et ex certa sciencia et ex pacto 
convenimus et promittimus vobis quod dictum monasterium et eius 
abbatissa et conventus restituent et solvent vobis et vestris in hiis 
successoribus et quibus volueritis ad vestram voluntatem omnes ex-
pensas que circa litem vel lites et extra litem seu lites fieri et quicquid 
et quantum a vobis seu vestris in hiis successoribus evictum fuerit 
de predictis simul cum omni dampno et interesse que inde vos et 
vestri in hiis successores facietis et sustinebitis quoquomodo sive 
obtineatis in causa seu causis sive eciam subcubatis et quod alias 
super predictis omnibus et singulis servabunt vos et vestros in hiis 
successores in predictis sine omni dampno et credatur vobis et vestris 
in hiis successoribus super ipsis missitionibus dampnis et interesse 
plano et simplici verbo nullo alio probationum genere requisito, ex-
cepto tamen et penitus declarato quod dictum monasterium et eius 
abbatissa et conventus pro iure actione questione petitione et deman-
da quod et qua dicti Predicatores Barchinonenses seu dictus Petrus de  
Coromines eorum cessionarius asserunt se habere in et super dicta 
villa et eius iuribus et pertinenciis numquam de evictione vel de 
aliqua defensione seu de aliquo dampno seu interesse vobis dicte 
domine regine seu vestris successoribus in dicta villa teneantur nec 
teneri nec compelli possint ullomodo in iudicio vel extra nec vos 
dicta domina regina seu vestri in hiis successores possitis proinde 
nunc vel in futurum quandocumque contra dictum monasterium 
sancte Clare seu eius abbatissam et conventum seu bona sua agere 
vel experiri nec aliquam presentare actionem que sit in actu huius-
modi venditionis et emptionis contractus actum extitit et expresse 
condictum et nos dicti venditores nomine quo supra venditionem 
predictam vobis predicte regine et vestris et quibus volueritis sub et 
cum onere nostro dictorum Predicatorum seu dicti Petri de Coromi-
nes eorum cessionarii quodcumque sit facimus et facere intendimus 
precio dictorum Septuagintata Millium solidorum quintorum liberorum 
franchorum et minimus ab omni ipso iure quodcumque sit vel esse 
possit, super quo tamen iure vos dicta domina regina et vestri in hiis 
successores possitis sine tamen denunciatione dicti precii et evictione 
et obligatione dicti monasterii et eius abbatisse et conventus conve-
nire prout volueritis cum dictis Predicatoribus seu dicto Petro de 
Coromines eorum cessionario evictione tamen pro ipso iure salva 
remanente dicto monasterio sancte Clare et eius abbatisse et conven-
tui contra illos qui de ipsa evictione teneantur seu teneri debeant seu 
obligati dicto monasterio existant occasione eorum que pars Predica-
torum obtinuit contra ipsum monasterium. Et pro predictis omnibus 
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et singulis complendis et attendendis tenendis et observandis obliga-
mus nomine predicto vobis et vestris in hiis successoribus omnia 
bona et iura dicti monasterii sancte Clare Arestani et eius abbatisse 
et conventus mobilia et immobilia ubique habita et habenda et ut 
predicta maiori gaudeant firmitate non vi nec dolo sed sponte utrique 
nomine predicto in animas abbatisse et monialium predictarum dic-
ti monasterii quorum nomina superius describuntur per dominum 
deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter 
tacta se et succedentes eis in dicto monasterio et ipsum monasterium 
predicta omnia et singula iuxta formam predictam rata grata et firma 
habere attendere et complere tenere observare perpetuo et in aliquo 
non contra facere vel venire aliquo iure causa vel eciam ratione nec 
igitur omnia et singula supradicta que et prout dicta sunt supra et 
iuxta formam predictam facimus pasciscuum et promittimus nos 
dicti Raymundus de Tous et Bernardus Olivii per dictum monasteri-
um et eius abbatissam et conventum et omnes supradictos eis in 
dicto monasterio vobis dicte serenissime domine regine licet absenti 
et vobis eciam venerabili Berengario de Relato thesaurario ipsius 
domine regine procuratorique ad hec ab ea specialiter constituto cum 
publico instrumento acto Barchinone et clauso auctoritate Fferarii 
Fayolli protonotarii dicte domine regine et auctoritate regia notarii 
publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis 
Aragonum vicesima die Ianuarii Anno infrascripto necnon et nobilem 
notario infrascripto tanquam publice persone pro ipsa domina regina 
et pro omnibus eius heredibus seu successoribus in predictis et pro 
aliis etiam personis quarum interest et intererit recipieri et pacisceri 
ac eciam legitime stipulant, intelligatur tamen quod nos dicti Raymun-
dus de Thous et Bernardus Olivii nomine nostro proprio non tenea-
mur vobis predicte domine regine seu vestris in hiis successoribus 
de evictione predictorum que vobis vendimus vel alicuius partis eorum 
nec ad dicti precii vel alicuius partis restitucionem nec aliquod 
dampnum seu interesse nostrum ubi eciam predicta a nobis vel nos-
tris evicerentur nec bona nostra propria sint proinde vobis vel vestris 
in aliquo obligata ratione vel occasione alicuius legis sive iuris pro 
nobis vel nostris facietis necesaria, cum volentes quod de predictis 
possint fieri vobis et vestris in hiis successoribus unum seu plura 
publica instrumenta per notarium infrascriptum actum est hoc in 
dicta villa Molendinorum regalium Luppricati sextadecima die Ffe-
brerii Anno a nativitate domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo 
Sexto,50 Signum Raymundi de Tous, Signum Bernardi Olivii predic-